在員工退休時向其支付一筆金額至少為塞爾維亞共和國員工每月社會平均工資（根據支付時塞爾維亞共和國統
計辦公室公佈的最新數據）兩倍的退休金，僱主亦必須在員工退休當日向其支付上述退休金，針對該計劃，本
集團未設立獨立管理的基金。本集團並未為利益計劃進行任何投資。

該計劃受利率風險、受益人退休前死亡率及受益人預計退休時薪金水平的影響。由於該設定受益計劃為受益人
退休時一次性的權利，因此不受受益人退休後的預期壽命變動的風險。

於2023年12月31日，該設定受益計劃義務現值由精算公司Deloitte Serbia使用預期累積福利單位法確定。

下表為資產負債表日所使用的主要精算假設：

2023年 2022年

折現率 6.30% 6.00%

薪酬的預期增長率 5.30% 8.00%

員工的預期離職率 1.00% 0.50%

2023年度

財務報表附註（續）

人民幣元

265紫金礦業集團股份有限公司  2023年年報

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

41. 長期應付職工薪酬（續）

下表為所使用的重大假設的定量敏感性分析：

2023年

增加

設定受益計劃

義務增加╱

（減少） 減少

設定受益計劃

義務增加╱

（減少）

折現率 1% (5,152,240) 1% 6,062,576

薪酬的預期增長率 1% 6,062,576 1% (5,243,360)

員工的預期離職率 0.5% (1,637,220) 0.5% 1,785,343

2022年

增加

設定受益計劃

義務增加╱

（減少） 減少

設定受益計劃

義務增加╱

（減少）

折現率 1% (6,929,271) 1% 8,375,097

薪酬的預期增長率 1% 8,121,986 1% (6,870,210)

員工的預期離職率 0.5% (3,868,171) 0.5% 4,235,982

上述敏感性分析，是根據關鍵假設在資產負債表日發生合理變動時對設定受益計劃義務的影響的推斷。敏感性
分析，是在其他假設保持不變的前提下，根據重大假設的變動作出的。由於因為假設的變化往往並非彼此孤立，
敏感性分析可能不代表設定受益義務的實際變動。

在損益中確認的有關計劃如下：

2023年

當期服務成本 8,495,458

計入營業成本 3,113,799

計入管理費用 800,960

計入財務費用 4,580,699

2023年度

財務報表附註（續）

人民幣元

266 紫金礦業集團股份有限公司  2023年年報

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

42. 預計負債

2023年

年初餘額 本年增加
非同一控制下
收購子公司 本年減少 年末餘額

礦山環境恢復準備金

（註1） 3,726,289,706 626,373,189 701,490,630 (947,907,037) 4,106,246,488

訴訟準備金（註2） 32,064,243 36,372,551 7,828,690 (16,303,656) 59,961,828

垃圾填埋場封場費 51,880,684 2,704,397 — — 54,585,081

其他 66,790,511 19,381,689 — — 86,172,200

合計 3,877,025,144 684,831,826 709,319,320 (964,210,693) 4,306,965,597

2022年

年初餘額 本年增加
非同一控制下
收購子公司 本年減少 年末餘額

礦山環境恢復準備金

（註1） 3,635,180,816 587,479,613 4,325,155 (500,695,878) 3,726,289,706

訴訟準備金（註2） 24,750,900 18,542,371 — (11,229,028) 32,064,243

垃圾填埋場封場費 — — 66,985,260 (15,104,576) 51,880,684

其他 36,986,147 9,749,425 20,054,939 — 66,790,511

合計 3,696,917,863 615,771,409 91,365,354 (527,029,482) 3,877,025,144

註1： 該餘額為本集團子公司根據礦山可開採年限、閉坑時間以及閉坑時預計發生的環境生態恢復成本計提的礦山環境恢復
準備金，該準備金將根據最新的礦山復墾方案進行更新。

註2： 該餘額為本集團子公司塞紫銅、圭亞那金田有限公司、俄羅斯龍興有限責任公司、福建紫金新能源有限公司以及中勘
冶金勘察設計研究院有限責任公司計提的訴訟準備金。

2023年度

財務報表附註（續）

人民幣元

267紫金礦業集團股份有限公司  2023年年報

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

43. 遞延收益

2023年

年初餘額 本年增加 本年減少 年末餘額

政府補助 700,660,386 106,789,711 (178,730,763) 628,719,334

合計 700,660,386 106,789,711 (178,730,763) 628,719,334

2022年

年初餘額 本年增加 本年減少 年末餘額

政府補助 397,491,581 364,812,849 (61,644,044) 700,660,386

合計 397,491,581 364,812,849 (61,644,044) 700,660,386

44. 其他非流動負債

2023年 2022年

合同負債 — 金屬流業務（註1） 838,063,397 868,712,071

或有對價（註2） 636,090,874 1,232,842,044

購電協議（註3） 183,028,168 —

合計 1,657,182,439 2,101,554,115

註1： 2019年6月25日，大陸黃金與Triple Flag Precious Metals Corp.（「三旗公司」）簽訂一項金屬流協議，獲得三旗公司
100,000,000美元預付款，大陸黃金以武里蒂卡金礦未來黃金產量的2.1%（「黃金交付義務」）和黃金交付義務的1.84倍
的白銀產量（「白銀交付義務」）履行交貨義務。對根據該協議交付的每盎司產品，三旗公司將按交付時黃金市場價格的
10%和白銀市場價格5%支付貨款。此外，根據協議約定，大陸黃金可以選擇在2021年12月31日前提前回購黃金交付
義務，對價為80,000,000美元扣除已經交付黃金的90%的價值（「黃金交付義務贖回權」）。本集團已於2020年提前贖回
黃金交付義務並開始履行白銀交付義務。

本集團預計該金屬流業務的交付義務將於2049年履行完畢。

2023年度

財務報表附註（續）

人民幣元

268 紫金礦業集團股份有限公司  2023年年報

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

44. 其他非流動負債（續）

合同負債 — 金屬流業務自2023年1月1日至2023年12月31日變動如下：

白銀交付義務

年初餘額 877,292,310

交付商品確認收入 (60,649,725)

財務費用 50,437,278

匯兌調整 (11,050,718)

年末餘額 856,029,145

[…]

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。本集團通過密切監控利率變
化以及定期審閱借款來管理利率風險。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他所有變量保持不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將
對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

2023年度

財務報表附註（續）

人民幣元

317紫金礦業集團股份有限公司  2023年年報

十、 與金融工具相關的風險（續）

2. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

利率風險（續）

2023年

基點

增加╱（減少）
淨損益

（減少）╱增加
其他綜合收益的

稅後淨額（減少）╱增加
股東權益合計

（減少）╱增加

人民幣 100/(100) (247,402,689)/247,402,689 (3,012,766)/3,012,766 (250,415,455)/250,415,455

澳元 100/(100) (13,981,343)/13,981,343 — (13,981,343)/13,981,343

美元 100/(100) (195,157,966)/195,157,966 — (195,157,966)/195,157,966

2022年

基點

增加╱（減少）
淨損益

（減少）╱增加
其他綜合收益的

稅後淨額（減少）╱增加
股東權益合計

（減少）╱增加

人民幣 100/(100) (221,822,402)/221,822,402 (7,434,753)/7,522,811 (229,257,155)/229,345,213

澳元 100/(100) (16,530,327)/16,530,327 — (16,530,327)/16,530,327

美元 100/(100) (286,239,598)/286,239,598 — (286,239,598)/286,239,598

匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由於經營單位以其記賬本位幣以外的貨幣進行的銷售或採購所致。此
外，本集團存在源於外幣借款的匯率風險敞口。本集團採用外匯遠期合同減少匯率風險敞口。

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，美元、英鎊、港元、加元、盧布、澳元及歐
元匯率發生合理、可能的變動時，對淨損益和其他綜合收益的稅後收益產生的影響。

2023年度

財務報表附註（續）

人民幣元

318 紫金礦業集團股份有限公司  2023年年報

十、 與金融工具相關的風險（續）

2. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

2023年

匯率

增加╱（減少）
淨損益

增加╱（減少）
其他綜合收益的

稅後淨額增加╱（減少）
股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 10% (2,108,046,137) — (2,108,046,137)

人民幣對美元升值 (10%) 2,108,046,137 — 2,108,046,137

人民幣對英鎊貶值 10% 198,016 — 198,016

人民幣對英鎊升值 (10%) (198,016) — (198,016)

人民幣對港元貶值 10% (20,068,181) 47,137,438 27,069,257

人民幣對港元升值 (10%) 20,068,181 (47,137,438) (27,069,257)

人民幣對加元貶值 10% 28,372,380 1,143,271,643 1,171,644,023

人民幣對加元升值 (10%) (28,372,380) (1,143,271,643) (1,171,644,023)

人民幣對盧布貶值 10% 1,889,094 — 1,889,094

人民幣對盧布升值 (10%) (1,889,094) — (1,889,094)

人民幣對澳元貶值 10% (278,674,835) — (278,674,835)

人民幣對澳元升值 (10%) 278,674,835 — 278,674,835

人民幣對歐元貶值 10% 2,244,201 — 2,244,201

人民幣對歐元升值 (10%) (2,244,201) — (2,244,201)

2023年度

財務報表附註（續）

人民幣元

319紫金礦業集團股份有限公司  2023年年報

十、 與金融工具相關的風險（續）

2. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

2022年

匯率

增加╱（減少）
淨損益

增加╱（減少）
其他綜合收益的

稅後淨額增加╱（減少）
股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 10% (1,841,939,862) — (1,841,939,862)

人民幣對美元升值 (10%) 1,841,939,862 — 1,841,939,862

人民幣對英鎊貶值 10% 415,661 — 415,661

人民幣對英鎊升值 (10%) (415,661) — (415,661)

人民幣對港元貶值 10% 54,416,100 53,259,210 107,675,310

人民幣對港元升值 (10%) (54,416,100) (53,259,210) (107,675,310)

人民幣對加元貶值 10% 16,293,979 915,172,076 931,466,055

人民幣對加元升值 (10%) (16,293,979) (915,172,076) (931,466,055)

人民幣對盧布貶值 10% 991,607 — 991,607

人民幣對盧布升值 (10%) (991,607) — (991,607)

人民幣對澳元貶值 10% (195,403,922) 2,121,551 (193,282,371)

人民幣對澳元升值 (10%) 195,403,922 (2,121,551) 193,282,371

人民幣對歐元貶值 10% 784,284 — 784,284

人民幣對歐元升值 (10%) (784,284) — (784,284)

2023年度

財務報表附註（續）

人民幣元

320 紫金礦業集團股份有限公司  2023年年報

十、 與金融工具相關的風險（續）

2. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

權益工具投資價格風險

權益工具投資價格風險，是指權益性證券的公允價值因股票指數水平和個別證券價值的變化而變動的風險。於
2023年12月31日，本集團暴露於因分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產（附註五、2）和其
他權益工具投資（附註五、15）的個別權益工具投資而產生的權益工具投資價格風險之下。本集團通過持有不同
風險的投資組合來管理風險。

下表說明了，在所有其他變量保持不變，且不考慮任何稅務影響的情況下，本集團的淨損益和其他綜合收益的
稅後淨額對權益工具投資的公允價值的每10%的變動（以2023年12月31日的賬面價值為基礎）的敏感性。

2023年

權益工具投資賬面價值
淨損益

增加╱（減少）
其他綜合收益的

稅後淨額合計增加╱（減少）
股東權益

增加╱（減少）

權益工具投資
以公允價值計量且其變動計入
當期損益的權益工具投資 3,742,815,575 280,711,168/(280,711,168) — 280,711,168/(280,711,168)

以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的權益工具

投資 12,921,742,884 — 969,130,716/(969,130,716) 969,130,716/(969,130,716)

2022年

權益工具投資賬面價值
淨損益

增加╱（減少）
其他綜合收益的

稅後淨額合計增加╱（減少）
股東權益

增加╱（減少）

權益工具投資
以公允價值計量且其變動計入
當期損益的權益工具投資 3,486,317,085 261,473,781/(261,473,781) — 261,473,781/(261,473,781)

以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的權益工具

投資 9,852,031,079 — 738,902,331/(738,902,331) 738,902,331/(738,902,331)

商品價格風險

本集團主要面臨未來黃金、銅、鋅和銀等主要金屬的價格變動風險，這些商品價格的波動可能會影響本集團的
經營業績。

本集團對黃金、銅、鋅和銀的未來銷售開展了套期業務。董事會批准黃金、銅、鋅以及銀的套期衍生交易最大
持倉量，金融委員會下設商品套保決策小組負責組織決策，套保業務團隊負責實施執行，並時刻關注商品期貨
合約的價格波動。

2023年度

財務報表附註（續）

人民幣元

321紫金礦業集團股份有限公司  2023年年報

十、 與金融工具相關的風險（續）

3. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展並使股東
價值最大化。

本集團管理資本結構並根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。本集團通過對股東的利潤
分配、股份回購或發行新股等方式維持或調整資本結構。2023年度和2022年度，資本管理的目標、政策或程序
未發生變化。

本集團採用資產負債率來管理資本，資產負債率是總負債和總資產的比率。本集團於資產負債表日的資產負債
率如下：

2023年 2022年

資產總額 343,005,706,012 306,044,139,470

負債總額 204,642,909,694 181,588,693,965

資產負債率 59.66% 59.33%

4. 套期

公允價值套期